sont  assez  clairs.  Ces  mimes  n'étaient  pas  seulement  des  gens  de 

théâtre,  et,  déjà  depuis  l'antiquité,  à  l'étroit  dans  les  fonctions 
d'acteurs,  ils  s'étaient  mis  à  des  exercices  variés.  Ce  n'est  pas 

seulement  sur  les  scènes  qu'on  les  voit  ;  on  les  rencontre  au  coin 
des  rues  et  aux  carrefours  ;  et  là,  ils  font  des  prodiges  d'ingé- 

niosité pour  retenir  l'attention  rémunératrice  du  public  qui 
badaude  et  qui  muse  *. 

1.  Le  paragraphe  qu'on  vient  de  lire  est  fondé  sur  les  documents  sui- 
vants :  Apulée,  Apologia,  18  :  «...  quod  hic  alias  mimus  halucicatur, 

comoedus  sermocinatur,  tragoedus  vociferatur,  funerepus  periclitatur, 
praestigiator  furatur,  histrio  gesticulaturceterique  omnes  ludiones  ostentant 
populo...  »  ; — Saint  Jérôme,  Lettres,  L,  5  (Migne,  Pair,  lat.,  t.  XXll, 
c.  513)  :  «  Contra  quemlibet  passim  in  triviis  strepere,  et  congerere  male- 
dicta,  non  crimina,  scurrarum  est  »  ;  Lettres,  CXXVII,  9  (Migne,  Patr.  lat., 
t.  XXII,  c.  1092)  :  «  Non  mirum  si  in  plateis,  et  in  foro  rerum  venalium, 
fictus  ariolus  stultorum  verberet  nates,  et  obtorto  fuste  dentés  mordentium 

quatiat  »  ;  —  Saint  Augustin,  de  Symbolo,  sernio  ad  cathecumenos,  4  (éd. 
des  Bénédictins,  t.  VI,  p.  933),  en  comparant  les  spectacles  du  théâtre  à 
ceux  de  lEglise:  «  lllic  fingiturquod  idem  Jovis  Junonemhabeat  sororem  et 
conjugem  :  hic  praedicamus  sanctam  Mariam  matrem  simul  et  virginem- 
lllic  stupor  ingeritur  visui,  ex  usu  hominem  in  fune  ambulantem  :  hic 
magnum  miraculum,  Petrum  mare  pedibus  transeuntem.  lllic  per  mimicam 
turpitudinem,  castitas  violatur  :  hic  per  castam  Suzannam  castumque 
Joseph  libido  comprimitûr...  Chorus  illic  et  cantio  pantomimi  illicit  audi- 
tum,  sed  expugnat  sanum  affectum  :  et  quid  taie  nosti'o  cantico  comparandum 
sit  ?  »  ;  de(]ivitate  Dei,  IV,  22  {éd.  citée,  t.  VII,  p.  169)  :  «  Ex  eo  enim  pote- 
rimus,  inquit,  scire  quem  cujusque  causa  deum  advocare  atque  invocare 
debeamus  :  ne  faciamus,  ut  mimi  soient,  et  optemus  a  Libero  aquam,  a 
Lympheis  vinum  »  ; — Claudien,  XVII,  311  [Mon.  Germ.  hist.,  Auct.  antiq.. 
t.  X,  p.  187)  : 

Nec    molles    egeant    nota  dulcedine   ludi  : 
Qui  laetis  risum  salibus  movisse  facetus, 
Qui  nutu  manibusque  loquax,  cui  tibia  flatu  ; 
Cui  plectro  pulsanda  chelys,  qui  pulpita  socco 
Personal  aut  alte  graditur  majore  cothumo, 
Et  qui  magna  levi  detrudens  murmura  tactu 
Innumeras  voces  segetis  moderatus  aenae 
Intouet  erranti  digito  penitusque  trabali 
Vecte  laborantes  in  carmina  concitet  undas, 
Vel  qui  more  avium  sese  jaculentur  in  auras 
CorporaqueaediQcent  céleri  crescentia  nexu. 
Quorum  compositampueramentatusinarcem 
Emicet  et  vinctu  plantae  vel  cruribus  haerens 
Pendula  librato  figat  vestigia  saltu. 
Mobile  ponderibus  descendat  pegma  reductis 
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Périssable  comme  la  joie  des  banquets  et  des  fêtes  qu'ils 
égayaient,  l'œuvre  des  mimes  s'est  perdue.  Du  chant  des  poètes 

il  n'est  rien  resté  de  plus  que  de  l'adresse  éphémère  des  saltim- 

banques. Pourtant,  d'habiles  critiques  ont  dépensé  toutes  les 
ressources  de  leur  sagacité  à  retrouver  les  œuvres  perdues, 

surtout  entachant  de  démêler  quelques  débris  authentiques  parmi 

le  fatras  des  œuvres  latines  contemporaines.  En  particulier, 

presque  tous  ceux  qui  se  sont  occupés  de  l'histoire  de  l'épopée, 

amenés  naturellementà  traiter  des  questions  d'origine,  se  sont 

travaillés  à  montrer  dès  l'époque  mérovingienne  le  germe  des 
poèmes  postérieurs.  Mais  d'un  minutieux  labeur  d'investigation 
il  n'est  rien  résulté,  ou  presque.  Nous  n'avons  pas  à  nous  deman- 

der ici  s'il  n'est  pas  chimérique  de  croire  à  une  épopée  de  Charles 

Martel  ou  de  Pépin  le  Bref  sur  la  seule  considération  qu'il  s'agit 

d'eux  dans  des  récits  tardifs  *  ;  ni  si  à  la  lecture  de  chroniqueurs 

ou  d'annalistes  on  peut  déclarer  avec  certitude  que  leurs  récits 

Neque  chori  speciem  spargentes  ardua  flammas 
Scaena  rotet  varios  et  fîngat  Mulciber  orbes 
Par  tabulas  impune  vagus  pictaeque  citato 
Ludant  igné  trabes  et  non  permissa  morari 
Fida  per  innocuas  errent  incendia  turres. 

—  Orose,  Historiae,  V,    10  (Migne,   Patr.   lat.,  t.  XXXI,  c.  940)  :  «    Qui 
[Antiochus]  cum  in  exercitu  suo  centum  milia  armatorura  habere  videretur, 

ducenta  milia  amplius  calonum  atque  iixarum  immixta  scortis  et  histrioni- 
bus  trahebat  »  ;  — Salvien,  de  Gubernktione  Dei,  VI,  3  (Migne,  Patr.    lat., 

t.  LUI,  c.  ni)  :  «...quia  longum  est  nunc  dicere  de  omnibus,  amphithea- 
tri&  seilicet,  odeis,  lusoriis,   pompis,  athletis,  petaminariis,    pantomimis, 
cœterisque  portentis...  ».  Ajouter  cetteanecdote  rapportée  par  Théophane(?) 
Miscella  historia,  16  (Muratori,  Rer.  ital.  script.,  t.  I,  p.  108)  :  «  Eodemanno 

(543)  planus  ac  circulator  quidam,  Andréas  nomine,  ex  italicis  partibus  ad- 

fuit,  fulvum  et  oi'bum  lumine  circumducens  canem,  qui  ab  eo  jussus,    et 
ad   ejus    nutum    mira  edebat   spectacula.    Is  siquidem  in   forum,    magna 
populi  circumstante  caterva,  prodiens,  annulos  aureos,  argenteos,  et  ferreos, 
clam  cane,  a  spectatoribus  depromebat,  eosque   in  solo  depositos  aggesta 

terra  cooperiebat.  Ad  ejus  deinde  jussum  singulos  tollebat  canis,    et  uni- 
cuiquc  suum  reddebat.  Similiter  diversorum  imperatorum  numismata  per- 
fusa  et  confusa,  nominatim  et   singillatim  proferebat.   Quin  etiam    astante